

三観広域行政組合告示第9号

令和元年度三観広域行政組合の財務書類の公表について

このことについて、総務省より示された「統一的な基準による地方公会計の整備促進について（総務大臣通知）」に基づき、令和元年度決算に係る財務書類を作成したので別紙のとおり公表します。

なお、当組合の連結対象団体は香川県市町総合事務組合です。

令和3年5月28日

三観広域行政組合

管理者 山下 昭 史

連結貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	3,768,961,556	固定負債	3,638,734,135
有形固定資産	2,717,239,889	地方債等	2,391,935,946
事業用資産	2,025,086,033	長期未払金	-
土地	51,012,153	退職手当引当金	1,129,208,635
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	2,684,506,029	その他	117,589,554
建物減価償却累計額	△ 711,917,149	流動負債	489,062,828
工作物	-	1年内償還予定地方債等	305,512,245
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	105,213,932
航空機	-	預り金	5,633,502
航空機減価償却累計額	-	その他	72,703,149
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	4,127,796,963
建設仮勘定	1,485,000		
インフラ資産	-	【純資産の部】	
土地	-	固定資産等形成分	3,768,961,556
建物	-	余剰分(不足分)	△ 4,039,953,637
建物減価償却累計額	-	他団体出資等分	-
工作物	-		
工作物減価償却累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	2,025,530,574		
物品減価償却累計額	△ 1,333,376,718		
無形固定資産	239,787,342		
ソフトウェア	239,787,342		
その他	-		
投資その他の資産	811,934,325		
投資及び出資金	-		
有価証券	-		
出資金	-		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	-		
基金	811,934,325		
減債基金	-		
その他	811,934,325		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	87,843,326		
現金預金	87,843,326		
未収金	-		
短期貸付金	-		
基金	-		
財政調整基金	-		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
		純資産合計	△ 270,992,081
資産合計	3,856,804,882	負債及び純資産合計	3,856,804,882

連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和2年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	2,169,431,456
業務費用	2,116,894,506
人件費	1,419,302,054
職員給与費	1,299,596,255
賞与等引当金繰入額	105,213,932
退職手当引当金繰入額	261
その他	14,491,606
物件費等	653,034,568
物件費	380,461,830
維持補修費	138,600
減価償却費	272,434,138
その他	-
その他の業務費用	44,557,884
支払利息	10,049,824
徴収不能引当金繰入額	-
その他	34,508,060
移転費用	52,536,950
補助金等	51,449,950
社会保障給付	-
その他	1,087,000
経常収益	144,773,166
使用料及び手数料	2,714,450
その他	142,058,716
純経常行政コスト	2,024,658,290
臨時損失	1
災害復旧事業費	-
資産除売却損	1
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	2,024,658,291

連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	△ 686,193,767	3,148,680,124	△ 3,834,873,891	-
純行政コスト(△)	△ 2,024,658,291		△ 2,024,658,291	
財源	2,440,619,792		2,440,619,792	-
税金等	2,434,200,792		2,434,200,792	
国県等補助金	6,419,000		6,419,000	
本年度差額	415,961,501		415,961,501	-
固定資産等の変動(内部変動)		621,023,942	△ 621,023,942	
有形固定資産等の増加		223,369,199	△ 223,369,199	
有形固定資産等の減少		△ 273,274,138	273,274,138	
貸付金・基金等の増加		707,909,481	△ 707,909,481	
貸付金・基金等の減少		△ 36,980,600	36,980,600	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 759,814	△ 742,509	△ 17,305	-
その他	△ 1	△ 1	-	
本年度純資産変動額	415,201,686	620,281,432	△ 205,079,746	-
本年度末純資産残高	△ 270,992,081	3,768,961,556	△ 4,039,953,637	-

連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,935,239,970
業務費用支出	1,882,703,020
人件費支出	1,457,544,706
物件費等支出	380,600,430
支払利息支出	10,049,824
その他の支出	34,508,060
移転費用支出	52,536,950
補助金等支出	51,449,950
社会保障給付支出	-
その他の支出	1,087,000
業務収入	2,457,731,108
税込等収入	2,434,200,792
国県等補助金収入	6,419,000
使用料及び手数料収入	2,714,450
その他の収入	14,396,866
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	522,491,138
【投資活動収支】	
投資活動支出	188,091,681
公共施設等整備費支出	152,521,200
基金積立金支出	35,570,481
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	36,980,600
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	36,980,600
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 151,111,081
【財務活動収支】	
財務活動支出	369,201,594
地方債等償還支出	295,948,170
その他の支出	73,253,424
財務活動収入	-
地方債等発行収入	-
その他の収入	-
財務活動収支	△ 369,201,594
本年度資金収支額	2,178,463
前年度末資金残高	80,048,753
比例連結割合変更に伴う差額	△ 17,392
本年度末資金残高	82,209,824
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	5,633,502
本年度末歳計外現金残高	5,633,502
本年度末現金預金残高	87,843,326